Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº  74075/2014-4

PREGÃO ELETRONICO  Nº. 23/2014 – DPE

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinada a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE   para a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme especificações no ANEXO  I –
Termo de Referência, no dia  22 de setembro  de 2014, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)   na sala  da
Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros
esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com.

Natal (RN), 08 de setembro de 2014.

Suelene Bezerra Barbosa
Pregoeira Oficial

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 536/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE

OLIVEIRA, matrícula de nº 197.835-7, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 537/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 05 de

setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública RENATA ALVES MAIA, matrícula de nº

197.764-4, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 05 de

setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e

quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n.538 /2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula

de nº 203.646-0, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n.539 /2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público BRUNO BARROS GOMES DA

CÂMARA, matrícula de nº 201.343-6, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 540/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO

VALLE, matrícula de nº 203.781-5, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 541/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública HISSA CRISTHIANY GURGEL DA

NÓBREGA PEREIRA, matrícula de nº 203.627-4, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 542/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES,

matrícula de nº 203.889-7, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 543/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública FERNANDA GREYCE DE SOUSA

FERNANDES, matrícula de nº 203.628-2, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n.544 /2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública MARIA TEREZA GADÊLHA GRILO,

matrícula de nº 157.474-4, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria n.º 546/2014-GDPGE

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no
artigo 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar
Federal de n. 80/94,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO, matrícula nº 203.650-9,
para atuar perante o Juizado do Torcedor e de grandes eventos que será instalado no Estádio Arena das
Dunas, em Natal/RN, durante a realização da partida de futebol pelo Campeonato Brasileiro 2014 – série B
entre as equipes do ABC/RN x AMÉRICA, a realizar-se no dia 13 de setembro de 2014, ás 16h, bem como, o
servidor de apoio logístico, Jafet de Brito Neri.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês
de setembro de 2014.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n.545 /2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei

Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado na

Quinquagésima Segunda Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia

05 de setembro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula de nº

203.653-3, para o cargo de Defensor Público de Categoria Especial.

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia

05 de setembro de 2014, data do certame promocional.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois

mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.271 NATAL, 09 DE SETEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 547/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que

lhe confere o artigo 9º, da Lei Complementar Estadual de nº 251 de 7 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei

Complementar Federal de nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da

Defensoria Pública do Estado para participar da 76ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia  12 de setembro de

2014, às 09h, na sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte –

CSDP, localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em Natal/RN. A sessão terá a seguinte pauta:

- Processo de nº 295755/2013-1, Assunto: Regulamentação e Detalhamento dos Critérios para Substituição - Minuta de

Unificação das Resoluções de nº 51/2013 e 61/2013, Interessado: Serjano Marcos Torquato Valle;

- Processo de nº 199566/2014-1, Assunto: Redução do número de atendimentos diários, Interessada: Fabrícia Conceição

Gomes Gaudêncio e outros;

- Processo de nº 203218/2014-7, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Bruno Henrique Magalhães Branco;

- Processo de nº 201880/2014-9, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Disiane de Fátima Araújo Costa;

- Processo de nº 202250/2014-3, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Francisco de Paula Leite Sobrinho;

-Processo de nº 199518/2014-2, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria de Lourdes da Silveira Barra;

-Processo de nº 203222/2014-3, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Paulo Maycon Costa da Silva.

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da

realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do

Estado.

Publique-se. Cumpra-se

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e

quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública - Geral do Estado do Rio Grande do Norte